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제2019학년도 청웅초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조  중 " 세입·세출 각각 616,076,000원"을 " 세입·세출 각각 615,835,000원"으로 한다.

발행일 : 2020-02-101



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 499,052 492,825 6,227

1.교육비특별회계이전수입 480,111 471,483 8,628

1.교육비특별회계전입금수입 480,111 471,483 8,628

1.학교회계전입금 480,111 471,483 8,628

1.학교운영비전입금 201,375 201,375 0

2.목적사업비전입금 278,736 270,108 8,628
급식차량운영비 : (1,343,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-1,326,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (17,052,000원

 × 1교) - 16,452,000원 =
600,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (21,580,000원 × 1

교) - 16,580,000원 =
5,000,000

유아학비지원금 : (8,857,000원 × 1교) - 

6,547,000원 =
2,310,000

조리종사원대체인력인건비 : (2,097,000원 × 1

교) - 2,029,000원 =
68,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비(인상분) : 

227,000원 × 1교 =
227,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 1,637,000원 × 1교 =
1,637,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 112,000원 × 1교 = 112,000

2.기타이전수입 18,941 21,342 -2,401

1.학교회계간이전수입 14,941 17,342 -2,401

1.다른학교회계전입금 14,941 17,342 -2,401

1.다른학교회계전입금 14,941 17,342 -2,401청웅중교직원급식비 : -834,000원×1년= -834,000

섬진중교직원급식비 : -1,783,000원×1년= -1,783,000

조리종사원추가근무인건비(청웅중) : 107,940원

×1년=
108,000

조리종사원추가근무인건비(섬진중) : 107,940원

×1년=
108,000

2.기타공공이전수입 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0

1.기타지원금 4,000 4,000 0

2.자체수입 96,311 102,779 -6,468

1.학부모부담수입 94,545 101,271 -6,726

1.수익자부담수입 94,545 101,271 -6,726

1.급식비 49,746 55,472 -5,726

1.급식비 49,746 55,472 -5,726청웅초교직원급식비 : -774,000원×1년= -774,000

1 발행일 : 2020-01-29



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

학생급식비(청웅초) : -1,793,000원×1년= -1,793,000

학생급식비(유치원) : 108,000원×1년= 108,000

학생급식비(섬진중) : -1,629,000원×1년= -1,629,000

학생급식비(청웅중) : -1,638,000원×1년= -1,638,000

2.방과후학교활동비 16,300 16,300 0

1.방과후학교활동비 16,300 16,300 0

3.기타수익자부담수입 1,762 2,709 -947

1.기타수익자부담수입 1,762 2,709 -947우유급식비 : -947,000원×1년= -947,000

4.누리과정비 8,857 8,910 -53

1.누리과정비 8,857 8,910 -53유아학비 : -29,000원×1년= -29,000

방과후과정비 : -24,000원×1년= -24,000

5.돌봄활동운영비 17,880 17,880 0

1.돌봄활동운영비 17,880 17,880 0

2.행정활동수입 1,766 1,508 258

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100시설사용료등 : -100,000원×1회= -100,000

2.기타행정활동수입 1,766 1,408 358

1.이자수입 685 500 185

1.이자수입 685 500 185예금이자수입 : 185,000원×1년= 185,000

2.기타행정활동수입 1,081 908 173

1.기타행정활동수입 1,081 908 173폐식용유처리수입 : 24,000원×1회= 24,000

수도광열비 : 149,000원×1년= 149,000

3.기타수입 20,472 20,472 0

1.전년도이월금 20,472 20,472 0

1.순세계잉여금 20,472 20,472 0

1.순세계잉여금 20,472 20,472 0

1.순세계잉여금 20,472 20,472 0
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세입합계 615,835616,076 -241
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,830 3,830 0

2.학생복지/교육격차 해소 204,749 212,544 -7,795

1.급식 관리 78,386 87,392 -9,006

1.학교급식운영 78,386 87,392 -9,006

2.조리원인건비(기) 845 629 216

1.무기계약직원인건비 845 629 216
조리종사원인건비(타학교분담금)  215,880

원×1년=
216,000

5.급식재료구입비 61,096 66,861 -5,765

1.급식용식재료비 61,096 66,861 -5,765식품비  -5,765,000원×1회= -5,765,000

6.비조리교급식비 713 800 -87

1.전출금 713 800 -87
영어체험학습센터입소급식비  -87,000원

×1회=
-87,000

7.급식운영비 6,129 8,620 -2,491

1.일반수용비 2,323 3,790 -1,467급식소모품구입비  -163,000원×5회= -815,000

가스안전검사수수료  -100,000원×1회= -100,000

유전자검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

급식시설소규모수선비  -482,000원×1회= -482,000

위생교육비  -29,000원×1회= -29,000

음식물쓰레기처리비용  -6,000원×1회= -6,000

건강검진진단수수료  3,000원×5명×1회= 15,000

2.연료비 3,786 4,500 -714식생활관가스비  -714,000원×1회= -714,000

3.기타공공요금 20 30 -10가스책임배상보험료  -10,000원×1회= -10,000

4.비품구입비 0 300 -300기기취득비  -100,000원×3회= -300,000

8.우유급식비 1,762 2,709 -947

1.우유대금 1,762 2,709 -947급식용우유대금  -947,000원×1년= -947,000

9.대체인건비(목적) 2,097 2,029 68

1.기간제직원인건비 2,072 2,004 68
조리종사원대체인건비  67,830원×1명×1

회=
68,000

3.교육격차 해소 80,551 78,241 2,310

3.누리과정비지원 8,857 6,547 2,310

1.누리과정비지원 8,857 6,547 2,310
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 8,857 6,547 2,310교육과정비  1,260,000원×1분기= 1,260,000

방과후과정비  1,050,000원×1분기= 1,050,000

4.학생복지 36,906 38,005 -1,099

1.학생복지운영 36,906 38,005 -1,099

3.통학버스안전지도사운영 17,641 17,414 227

1.무기계약직원인건비 15,870 15,743 127(성립전)교통보조비  20,000원×5개월= 100,000

(성립전)근속수당  5,250원×5개월= 27,000

2.교직원복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

4.급식차량운영 1,343 2,669 -1,326

1.일반수용비 446 1,222 -776급식차량수리비  -388,000원×2회= -776,000

2.연료비 537 1,087 -550급식차량유류비  -55,000원×10회= -550,000

3.기본적 교육활동 41,157 41,186 -29

1.교과 활동 26,283 26,312 -29

7.유치원교과활동 8,500 8,529 -29

5.교육과정유아학비(목적) 4,831 4,860 -29

1.교육운영비 4,831 4,860 -29학습준비물구입  -29,000원×1회= -29,000

4.선택적 교육활동 113,093 106,268 6,825

1.방과후학교 운영 101,250 94,537 6,713

2.돌봄교실운영 46,480 40,880 5,600

3.초등돌봄전담사인건비(목적) 17,052 16,452 600

1.무기계약직원인건비 15,204 14,704 500(성립전)인건비  66,020원×1분기= 67,000

(성립전)퇴직적립금  432,060원×1년= 433,000

3.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1년= 100,000

7.돌봄교실교재교구구입(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)교재교구구입  110,000원×10종

×2회=
2,200,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800(성립전)교구장구입  560,000원×5개= 2,800,000

3.유치원방과후학교운영 37,370 36,257 1,113

2.유치원운영 1,180 1,680 -500

2 발행일 : 2020-01-29
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,180 1,680 -500
방학중방과후통학택시운영  -500,000원×1

회=
-500,000

4.방과후유아학비(목적) 4,026 4,050 -24

2.교육운영비 1,866 1,890 -24간식비  -24,000원×1회= -24,000

5.유치원기간제교원인건비(목적) 27,284 25,647 1,637

1.기간제교원인건비 25,171 23,582 1,589(성립전)퇴직금  1,589,000원×1년= 1,589,000

3.기간제교원법정부담

금
1,863 1,815 48

(성립전)4대보험기관부담금  47,020원×1

년=
48,000

2.독서활동 11,843 11,731 112

1.독서활동운영 11,843 11,731 112

4.책꾸러미지원(목적) 112 0 112

1.도서구입비 112 0 112(성립전)책꾸러미지원  28,000원×4명= 112,000

5.교육활동 지원 56,452 56,452 0

6.학교 일반운영 196,554 195,796 758

1.학교기관 운영 53,352 52,852 500

2.병설유치원기본운영 29,367 28,867 500

1.유치원운영 25,396 24,896 500

3.여비 1,300 800 500관내외출장여비  20,000원×25회= 500,000

2.시설 장비 유지 140,462 140,204 258

1.학교시설장비유지 140,462 140,204 258

2.시설일반관리비 21,218 21,060 158

2.일반수용비 19,967 19,809 158시설물소모품구입비  158,000원×1회= 158,000

4.청소원인건비 20,783 20,683 100

1.무기계약직원인건비 19,293 19,193 100맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 615,835616,076 -241
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